
 

 

 

 
Comune di Borgonovo Val Tidone  

(Provincia di Piacenza) 
 

ORDINANZA DEL 
SETTORE III  

EDILIZIA ED URBANISTICA 
 

 
 
OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA ACCESSO PISTA CICLABILE 
BORGONOVO V.T. PER INTERVENTI URGENTI DI CONNESSIONE 
CABINA ENEL PER IMPIANTO FOTOVOLTAICO DI CUI ALLA DETERM. 
N. 340 DEL 11/06/2024 E PAS PROT. 5233 DEL 08/05/2024 NELLE 
GIORNATE:  DAL 6 OTTOBRE 2025 AL 10 OTTOBRE 2025 COMPRESO 
 
 
ORDINANZA N. 61       Data: 03/10/2025
      
 
 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 55 del 30 dicembre 2024 di attribuzione al 
Responsabile del Settore III dei compiti e funzioni; 
 
VISTA la richiesta presentata dalla ditta REN ELECTRON S.r.l. con sede in Via 
dell’Artigianato, 2 – 20061 Carugate (Mi), C.F.: 05466940961 in data 3 ottobre 
2025, tesa a richiedere la chiusura dell’accesso alla pista ciclabile ‘ Borgonovo Val 
Tidone - in loc. Cà Verde nelle giornate dal 6 ottobre 2025 fino al 10 ottobre 2025 
compreso, al fine di poter consentire il regolare svolgimento dei lavori di: connessione 
cabina Enel necessari per costruzione impianto fotovoltaico autorizzato con Deter. 
Gen. 340 del 11 giugno 2024 – PAS prot. 5233 del 8 maggio 2024; 
 
CONSIDERATO che non vi sono alternative per l’allaccio del servizio richiesto alla 
cabina di connessione Enel, pertanto risultando indispensabile la chiusura provvisoria 
dell’area pubblica; 
 
DATO atto che lo scrivente Comune deve essere sollevato da qualsiasi responsabilità 
sia di natura viabilistica sia di sicurezza del cantiere, temi  posti a totale carico alla 
ditta richiedente con la presente ordinanza; 
 
VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali “ – art. 50 “ Competenze del Sindaco e del Presidente della Provincia “; 
 
VISTO il D.L. n. 285/’92 “ Codice della Strada “così come modificato dal D. Lgs. N. 
360/’93; 
 



 

 

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 “ Regolamento di attuazione ed esecuzione 
del nuovo Codice della Strada “ e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge 29 luglio 2010 n. 120 – “ Disposizioni in materia di sicurezza stradale 
“; 
 
VISTA la Legge 25 novembre 2024, n. 177 “ Nuovo Codice della Strada “; 
 

ORDINA: 
  

chiusura temporanea dell’accesso alla pista ciclabile ‘ Borgonovo Val Tidone - in loc. 
Cà Verde nelle giornate dal 6 ottobre 2025 al 10 ottobre 2025 compreso, al fine di 
poter consentire il regolare svolgimento dei lavori di: ‘ connessione cabina Enel 
necessari per costruzione impianto fotovoltaico autorizzato con Deter. Gen. 340 del 11 
giugno 2024 – PAS prot. 5233 del 8 maggio 2024; 
 



 

 

 
I N C A R I C A 

 
La ditta esecutrice delle opere di allestire idonea segnaletica e transennatura per 
garantire la pubblica incolumità, prevedendo anche la presenza di persone idonee atte a 
vigilare e ad impedire l’eventuale transito / passaggio di pedoni o persone non 
autorizzate al fine di evitare incidenti di qualsiasi natura, la segnaletica dovrà essere 
posta all’i9mbocco della pista ciclabile sia in direzione Borgonovo Val Tidone che in 
direzione Castel San Giovanni; 
 

AVVERTE 
 
che i trasgressori verranno sanzionati norma di legge come previsto dai regolamenti in 
materia; 
  

DISPONE  
 
la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio comunale e in ogni luogo di 
pubblico intrattenimento sul territorio comunale e verrà resa nota al pubblico mediante 
l’apposizione dei previsti segnali stradali e di adeguata transennatura dei luoghi. 
 

AVVISA  
 
che contro tale ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni dalla 
data di pubblicazione della presente e/o ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni 
dalla medesima data di cui sopra. 
 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Fanzini Fabio 
(Firmato digitalmente) 


		2025-10-03T11:55:45+0200
	Fanzini Fabio




